
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723 Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

APOSTILAMENTO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 28/2021 - UEPA
PROCESSO ORIGINÁRIO: 2021/765320 – UEPA
PAE REFERENTE AO APOSTILAMENTO: 2023/942796
DATA DE ASSINATURA: 22/02/2024
OBJETO DO APOSTILAMENTO: o presente Termo de APOSTILAMEN-
TO ao 2º Termo aditivo ao Contrato nº 28/2021, firmado entre Universidade 
do Estado do Pará/UEPA e BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A, visa a ALTE-
RAÇÃO da Funcional programática, na Cláusula de Dotação, considerando o 
novo PPA 2024/2027, para fins de alocação orçamentária, conforme abaixo:
DE:
Funcional: 74201.12.364.1506.8870
Natureza: 339039
Fonte: 0.1.599.0000.61
PARA:
Funcional: 74201.12.364.1506.2203
Natureza: 339039
Fonte: 0.1.599.0000.61
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E BANCO DO ESTA-
DO DO PARÁ S/A
FUNDAMENTO LEGAL: §8º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93
Belém (PA), 22 de fevereiro de 2024
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Protocolo: 1043986

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 0489/2024, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: ANDERSON GURJÃO BARROS
Matrícula Funcional: 5957066/ 1
Valor: R$ 3.500,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203
Fonte: 015001001.02
339030_ R$ 3.500,00
PORTARIA N° 0500/2024, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AUXILIAR DE SERVICO C
Nome: CARLA CRISTINA FRANCO DE SOUZA
Matrícula Funcional: 57202015/ 1
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203
Fonte: 015001001.02
339030_ R$ 1.500,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSÉ CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 1044218
.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PAE: 2024/144783
PORTARIA N° 0486/24, de 23 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) MARIA DO SOCORRO CASTRO 
HAGE, Id.Funcional nº 418005/ 3, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lo-
tado (a) no (a) DEPARTAMENTO DE EDUCACAO GERAL, 23,5 (vinte e três 
e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de 
Igarapé-açu/PA, no período de 04/03/2024 a 27/03/2024, para ministrar 
disciplina.
PAE: 2024/173292
PORTARIA N° 0487/24, de 23 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) CRISTIELE DE FREITAS PEREIRA, 
Id.Funcional nº 5908183/ 3, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado 
(a) no (a) CAMPUS DE CAMETA, 17,5 (dezessete e meia) Diárias, devido 
seu deslocamento de Belém/PA ao município de Castanhal/PA, no período 
de 04/03/2024 a 21/03/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/200472
PORTARIA N° 0488/24, de 23 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) FABIO ROGERIO GOMES FORTU-
NATO, Id.Funcional nº 80015706/ 1, no cargo de PROFESSOR SUBSTITU-
TO, lotado (a) no (a) DEPARTAMENTO DE EDUCACAO GERAL, 21,5 (vinte e 
uma e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município 
de Cametá/PA, no período de 24/03/2024 a 14/04/2024, para ministrar 
disciplina.
PAE: 2024/140969
PORTARIA N° 0490/24, de 23 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) TELMA NAZARE DE SOUSA 
PEREIRA, Id.Funcional nº 55208798/ 1, no cargo de PROFESSOR SUBSTI-
TUTO, lotado (a) no (a) CAMPUS DE SAO MIGUEL DO GUAMA, 17,5 (dezes-
sete e meia) Diárias, devido seu deslocamento de São Miguel do Guamá/PA 
ao município de Igarapé-açu/PA, no período de 04/03/2024 a 21/03/2024, 
para ministrar disciplina.

PAE: 2024/163603
PORTARIA N° 0491/24, de 23 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) AMANDA GATINHO TEIXEIRA, 
Id.Funcional nº 55589506/ 3, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lota-
do (a) no (a) CAMPUS DE PARAGOMINAS, 14,5 (quatorze e meia) Diárias, 
devido seu deslocamento de Paragominas/PA ao município de Castanhal/
PA, no período de 03/03/2024 a 17/03/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/172530
PORTARIA N° 0492/24, de 23 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E:CONCEDER ao servidor (a) SAMUEL PEREIRA CAMPOS, Id.
Funcional nº 57193264/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) 
no (a) DEPARTAMENTO DE LINGUA E LITERATURA, 8,5 (oito e meia) Di-
árias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Conceição 
do Araguaia/PA, no período de 03/03/2024 a 21/03/2024, para ministrar 
disciplina.
PAE: 2024/135262
PORTARIA N° 0493/24, de 23 de fevereiro de 2024.
CONCEDER ao servidor (a) GLEICY KAREN ABDON ALVES PAES, Id.Funcio-
nal nº 57188511/ 2, no cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado (a) no 
(a) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL, 19 (dezenove) Diárias, 
devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Castanhal/PA, para 
ministrar disciplina, nos períodos de
04/03/2024 a 09/03/2024 - 5,5 diárias (cinco e meia) Diárias;
11/03/2024 a 16/03/2024 - 5,5 diárias (cinco e meia) Diárias;
18/03/2024 a 23/03/2024 - 5,5 diárias (cinco e meia) Diárias;
25/03/2024 a 27/03/2024 - 2,5 diárias (duas e meia) Diárias.
PAE: 2024/149409
PORTARIA N° 0496/24, de 23 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) LIGIA AMARAL FILGUEIRAS, Id.
Funcional nº 55586932/ 3, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) 
no (a) DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS, 14,5 (quatorze e meia) 
Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Parauape-
bas/PA, no período de 03/03/2024 a 17/03/2024, para ministrar disciplina, 
referente ao CONVÊNIO Nº 009/2019 - PARAUAPEBAS/UEPA.
PAE: 2024/149427
PORTARIA N° 0497/24, de 23 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) DENISON LIMA CORREA, Id.Fun-
cional nº 5947568/ 1, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) no 
(a) DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE MADEIRA, 18,5 (dezoito e meia) 
Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Paragomi-
nas/PA, no período de 03/03/2024 a 21/03/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/198590
PORTARIA N° 0498/24, de 23 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) VANESSA FARIAS DE ALMEIDA, 
Id.Funcional nº 80845183/ 3, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lota-
do (a) no (a) CAMPUS DE MARABA, 16,5 (dezesseis e meia) Diárias, devido 
seu deslocamento de Marabá/PA ao município de Altamira/PA, no período 
de 17/03/2024 a 02/04/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/162209
PORTARIA N° 0499/24, de 23 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) EUSOM PASSOS LIMA, Id.Fun-
cional nº 54181604/ 5, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) 
no (a) CAMPUS DO MOJU, 3,5 (três e meia) Diárias, devido seu desloca-
mento de Belém/PA ao município de Pacajá/PA, no período de 23/02/2024 
a 26/02/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/198584
PORTARIA N° 0501/24, de 23 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) VANESSA FARIAS DE ALMEIDA, 
Id.Funcional nº 80845183/ 3, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lo-
tado (a) no (a) CAMPUS DE MARABA, 13,5 (treze e meia) Diárias, devido 
seu deslocamento de Marabá/PA ao município de Altamira/PA, no período 
de 03/03/2024 a 16/03/2024, para ministrar disciplina.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 1044174
COLABORADOR EVENTUAL
PAE: 2024/186828
PORTARIA N° 0480/24, de 23 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) FLAVIA JULIANE DE LIMA SA-
LES, 4,5 (quatro e meia) diárias, como COLABORADOR EVENTUAL, devido 
seu Deslocamento de Belém/PA ao município de Canaã dos Carajás/PA, no 
período de 02/04/2024 a 06/04/2024, para participar da banca de hete-
roidentificação do processo seletivo, referente ao CONVÊNIO Nº 045/2023 
- CANAÃ DOS CARAJÁS/UEPA.
PAE: 2024/193462
PORTARIA N° 0481/24, de 23 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) LEO SOUZA TOLOSA, 4,5 (qua-
tro e meia) diárias, como COLABORADOR EVENTUAL, devido seu Desloca-
mento de Belém/PA ao município de Canaã dos Carajás/PA, no período de 
02/04/2024 a 06/04/2024, para participar da matrícula dos alunos convo-
cados pelo processo seletivo, referente ao CONVÊNIO Nº 045/2023 - CA-
NAÃ DOS CARAJÁS/UEPA.
PAE: 2024/193479
PORTARIA N° 0482/24, de 23 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) MONIQUE GISELLE DA SILVA 
TEMBRA, 4,5 (quatro e meia) diárias, como COLABORADOR EVENTUAL, 
devido seu Deslocamento de Belém/PA ao município de Canaã dos Carajás/
PA, no período de 02/04/2024 a 06/04/2024, para participar da matrícula 
dos alunos convocados pelo processo seletivo, referente ao CONVÊNIO Nº 
045/2023 - CANAÃ DOS CARAJÁS/UEPA.


